
6484 Onsdag den 30. april 1997 (F 57) 

man tager den anden kasket på som medlem af 
Forbrugerrådet, så er det altså en politisk orga- 
nisation i den her sammenhæng? 

For mig at se er Statens Husholdningsråd 
ikke specielt politisk uafhængig; det repræsen- 
terer også nogle for mig at se klare, regulære 
organisationsinteresser, som vi også respekte- 
rer. Men at tage det som udtryk for, at de skulle 
være specielt neutrale i forhold til det politiske 
billede, er vel at tage munden for fuld, men hr. 
Jens Vibjerg kan måske forklare mig det en gang 
til. 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Jeg har altså også meget svært ved at forstå hr. 
Vibjergs argumentation. Der bliver sagt, at når 
der bliver lavet test og den slags ting, så skal 
man være sikker på, at det ikke er sådan politi- 
seret, men fagligt velfunderet og pålideligt. Det 
er jeg da helt enig i. 

Men sagen er vel i dag også den, at uanset om 
det er Forbrugerstyrelsen eller Forbrugerrådet, 
der bestiller test, er det de samme institutioner, 
der udfører dem, så det er vel ikke den store 
forskel i objektivitet og pålidelighed, der er tale 
om her. 

I virkeligheden er det slet ikke det, debatten 
handler om. Den handler om, hvilket repræsen- 
tantskab og bestyrelse der skal være for den 
enhed, der nu har til opgave at informere for- 
brugerne. Og dér efterlyser jeg igen et svar på, 
hvorfor hr. Vibjerg mener, at det kun er nogle få 
organisationer, der må sidde der, og ikke alle 
berettigede organisationer. Hvorfor er det efter 
hr. Vibjergs opfattelse så rigtigt, at De danske 
Landboforeninger sidder der og ikke De Grønne 
Familier? 

Er det nu også det objektive, der spiller ind 
her? Eller er der nogle andre og skjulte motiver? 

Dertil kommer de opgaver, der skal løses, de 
ting, der skal informeres om. Er Venstre enig i, 
at vi også bør udvide feltet for informationer til 
at handle om den finansielle sektor og miljø- 
spørgsmål, som den politiske forbruger lægger 
vægt på? Eller er hr. Vibjerg tilfreds med det 
indsnævrede felt for oplysning, som findes i 
dag? 

(Kort bemærkning). 
Jens Vibjerg (V): 
Jeg tror, at jeg i mit indlæg sagde, at for Venstre 
er det hele forbrugeraspektret, der skal tages 
ind. Jeg brugte levnedsmidler som eksempel, 

men jeg mener, at det for så vidt er hele spektret 
hos forbrugerne, vi skal drage ind, når vi snak- 
ker forbrugerpolitik. 

Formanden: 
Så er der en tredje omgang korte bemærkninger, 
fru Sonja Mikkelsen. 

(Kort bemærkning). 
Sonja Mikkelsen (S): 
Nu nævnte hr. Jens Vibjerg igen ernærings- 
aspektet, og jeg husker jo godt, hvad hr. Jens 
Vibjerg sagde i sit indlæg om Statens Hushold- 
ningsråds fortræffeligheder med henblik på at 
fremme ernæringsrigtig kost. 

Problemet er jo blot, at den måde, formidlin- 
gen af den information sker på i dag, ikke har 
slået igennem i folkesundheden. Problemet er 
jo, at danskerne ikke har forstået de ernærings- 
rigtige budskaber, som kommer fra Statens 
Husholdningsråd, og vi har brug for, at den 
information på en anden måde går ind under 
huden på forbrugerne, så man faktisk prøver at 
forbedre den måde, man lever på, sådan at fol- 
kesundheden også forbedres ad den vej. Derfor 
er det vigtigt, at vi får moderniseret informatio- 
nen. 

Synes hr. Vibjerg, at Statens Husholdningsråd 
har haft succes med at fremme folkesundheden 
på den måde, man indtil nu har informeret på 
på det her felt? 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Se, der er jo ingen, der foreslår, at de organisa- 
tioner, der i dag sidder i Statens Husholdnings- 
råd, ikke skal være med til at påvirke, diskutere 
og styre forbrugerinformationen. Men vi er nog- 
le, der spørger: Hvorfor må alle de andre ikke 
være med? 

Der sidder i dag lidt over 10 organisationer i 
Statens Husholdningsråd, men der findes jo 
50-60 organisationer, som arbejder med forbru- 
gerspørgsmål. Og jeg synes, at det er rimeligt at 
bede Venstre om en forklaring på, hvorfor det 
kun er ganske få organisationer, som skal være 
med til at styre forbrugerinformationsarbejdet, 
og hvorfor alle de andre ikke må være med. 

Jeg kan godt konstatere, at hr. Vibjergs svar 
bliver kortere og kortere for hver gang, man 
spørger. Kunne det så ikke eventuelt føre til den 
konklusion, at man måtte sige: Nej, det er måske 
også en lille smule uretfærdigt fordelt i dag, og 
vi er i Venstre trods alt indstillet på, sådan ud 


